



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 - SEMAP

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DESCARTAVEL, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA.**

Tendo em vista que o presente procedimento administrativo atendeu as finalidades estabelecidas na lei;

**HOMOLOGO** o presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 – SEMAP – ratificando a adjudicação, nos seguintes termos:

**D P DE ALMEIDA – ME / CNPJ: 10.264.826/0001-11**

ITEM	QTD.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	MARCA DOS PRODUTOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>01</b>	<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</b>					
01.01	13	Frd	Açúcar cristal, embalagem plástica de 01 kg, fardo com 30 kg.	CAUXI	66,00	858,00
01.02	7	Frd	Arroz branco, tipo 1, polido, embalagem plástica de 01 kg, fardo com 30 kg.	ARROS DO JUCA	66,00	462,00
01.04	5	Cx	Biscoito, tipo amanteigado, 330g, embalagem com 04 tabletes, caixa com 10 pacotes.	HILÉIA	23,90	119,50
01.06	60	Pct	Carne bovina, charqueada, embalagem plástica de 500g.	BELLO CHARQUE	12,90	774,00
01.07	600	Kg	Carne bovina, com osso, dianteira, congelada, embalagem plástica de 1 kg.	RIBEIRO	8,99	5.394,00
01.08	600	Kg	Carne bovina, de primeira, sem osso (alcatra), congelada, embalagem plástica de 1 kg.	RIBEIRO	18,60	11.160,00
01.09	400	Kg	Carne bovina, moída, de primeira, sem osso e sem gordura, congelada, embalagem plástica de 1 kg.	RIBEIRO	12,29	4.916,00
01.10	1	Cx	Creme de leite tradicional, tetra pak, embalagem de 300g, caixa com 24 unidades.	CCGL	46,90	46,90
01.12	6	Frd	Farinha de mandioca amarela, tipo farofa, fardo com 50 kg, embalagem plástica de 1 kg.	DU DELTA	209,00	1.254,00
01.14	350	Kg	Frango inteiro, de primeira qualidade, congelado.	AVES PARA	5,39	1.886,50
01.15	15	Frd	Leite em pó, integral, embalagem plástica com 200g, fardo com 50 pacotes.	CCGL	159,70	2.395,50
01.16	50	Kg	Linguiça, tipo calabresa.	SEARA	10,49	524,50
01.17	20	Frd	Macarrão tipo espaguete, a base de farinha, com ovos, embalagem de 500g, fardo com 10 pacotes.	VICARY	18,00	360,00
01.18	7	Cx	Margarina vegetal, embalagem de 250g, caixa com 24 potes.	PRIMOR	35,90	251,30
01.19	7	Cx	Óleo de soja, embalagem de 900 ml, caixa com 20 garrafas tipo pet.	SOYA	65,90	461,30
01.20	20	Pct	Pimenta do reino e cominho moído	DONA CLARA	0,90	18,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA**

01.22	1	Frd	Sal iodado, refinado, para consumo doméstico, embalagem de 01 kg, fardo com 30 kg.	CINCO ESTRELAS	20,49	20,49
01.23	40	Unid.	Tempero completo, embalagem plástica de 300g, contendo: sal, alho e pimenta do reino.	DORA	1,39	55,60
01.25	20	Pct	Colorau, pacote com 100g.	DU DELTA	0,55	11,00
<b>02</b>	<b>MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA</b>					
02.02	1	Cx	Álcool etílico hidratado, 65º INPM, em gel, com perfume, embalagem de 500g, cx c/ 12 unidades.	ANHAGUERA	57,90	57,90
02.03	1.500	Unid.	Desinfetante germicida/bactericida 500 ml.	POLITRIZ	1,69	2.535,00
02.06	6	Unid.	Desodorizador de ambiente, spray, 360 ml.	BOM AR	6,49	38,94
02.07	10	Unid.	Escova, plástico, média para lavar – multiuso.	CONDOR	1,60	16,00
02.10	80	Unid.	Esponja de limpeza dupla face, multiuso, 110mmx75mmx22mm, contendo 01 unidade.	WISK	0,34	27,20
02.12	1	Fardo	Fósforo, mínimo 40 palitos, pacotes com 10 caixas, fardo com 20 pacotes.	GABOARD	36,00	36,00
02.15	37	Unid.	Luva doméstica para limpeza em geral, a base de látex, cano longo, tamanho médio (par)	LAVOTEX	6,00	222,00
02.16	150	Unid.	Pano para chão, tipo saco, 100% algodão, branco, resistente, para limpeza de chão, medindo no mínimo 75 x 50 cm.	LIMPA MAIS	2,19	328,50
02.17	230	Fardo	Papel higiênico neutro, folha dupla, branco, suave e macio, absorvente, consistente, picotado em rolo, boa qualidade, dimensões mínimas, 10 cm x 30 cm, fardo com 16 pacotes, contendo 4 rolos em cada pacote.	FOFINHO	66,00	15.180,00
02.18	125	Unid.	Rodo para piso, tamanho médio, com borracha dupla, base de polipropileno, cabo de madeira.	LIMPA MAIS	3,90	487,50
02.19	14	Cx	Sabão em barra, embalagem de 1000g, caixa com 20 unidades.	LPB	58,80	823,20
02.23	200	Pct	Saco para lixo - capacidade 100 litros, pacote com 05 unidades.	SACOPLAST	1,89	378,00
02.28	245	Unid.	Vassoura de piaçava nº 6, cabo de madeira reforçada e cerdas bem ficadas.	TIPO	4,89	1.198,05
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 52.296,88</b>

**BRANCO & CORRÊA LTDA – ME / CNPJ: 03.751.669/0001-03**

ITEM	QTD.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	MARCA DOS PRODUTOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>01</b>	<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</b>					
01.03	22	Cx	Biscoito tipo cream cracker 400g, embalagem com 04 tabletes, caixa com 10 pacotes.	TRIGOLINO	23,50	517,00
01.05	20	Frd	Café, com selo de pureza ABIC, embalagem plástica de 250g, fardo com 20 pacotes.	TAPAJÓS	84,20	1.684,00
01.11	1	Cx	Extrato de tomate, tetra pak, embalagem de 320g, caixa com 24 unidades.	QUERO	40,00	40,00
01.13	15	Frd	Feijão rajado, tipo 1, embalagem plástica de 01 kg, fardo com 30 kg.	KADÚ	135,00	2.025,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA**

01.21	30	Pct	Refrigerante 2 litros, tipo pet, sabores diversos, pacote com 06 unidades.	GURY	27,50	825,00
01.24	28	Pct	Água mineral, sem gás, embalagem de 300 ml em garrafa plástica, pacote com 24 unidades.	NOVA ÁGUA	16,50	462,00
<b>02</b>	<b>MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA</b>					
02.01	194	Cx	Água Sanitária, uso doméstico, base de hipoclorito de sódio, embalagem de 1 l, caixa com 12 unidades.	BRINORTE	16,60	3.220,40
02.05	9	Cx	Detergente para louças 500 ml, cx c/ 12 unidades.	BRINORTE	15,50	139,50
02.08	150	Unid.	Escovão, escova para chão de piaçava, cabo de madeira	BOAS NOVAS	6,00	900,00
02.09	2	Unid.	Espanador de teto	REGIONAL	13,00	26,00
02.11	20	Unid.	Flanela, 100% algodão, dimensões mínimas 30x40 cm e máxima de 30x60 cm.	R.C. CONFECÇÕES	1,50	30,00
02.13	2	Cx	Inseticida, aerossol, próprio para ambientes residenciais, com 500 ml, cx c/ 06 unidades.	DEFON	49,00	98,00
02.14	5	Unid.	Lustra móveis, com silicone, proteção contra manchas de água, ultra brilho, com perfume, frasco com 200 ml.	IPÊ	4,00	20,00
02.21	20	Unid.	Sabonete em barra, 90g, suave, cremoso, perfumado.	IPÊ	1,00	20,00
02.22	40	Pct	Saco para lixo - capacidade 20 litros, pacote com 10 unidades.	AMPLAS	1,40	56,00
02.24	2	Unid.	Saponáceo em pó, com detergente e cloro, aroma de lavanda, frasco com 300g.	BOM BRIL	6,90	13,80
02.25	2	Unid.	Soda cáustica, cristalizada em escamas, embalagem com 1 kg.	BONA	10,00	20,00
02.26	2	Pct	Toalha de papel, pacote c/ 02 rolos, folha dupla.	SCALA	3,60	7,20
02.27	2	Unid.	Vassoura de pelo sintético, resistente, com cabo de madeira e base medindo entre 30 e 40 cm.	RIDICOM	5,90	11,80
<b>03</b>	<b>UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA</b>					
03.01	2	Unid.	Avental de cozinha, confeccionado em pvc, 100cmx60cm	R.C. CONFECÇÕES	7,90	15,80
03.02	4	Unid.	Balde plástico, com alça, resistente, capacidade 20 litros.	ARQPLST	9,90	39,60
03.03	10	Unid.	Coador de Café (em pano 100% algodão, cor branco, estrutura em metal, cabo de madeira, diâmetro aproximado de 20 cm)	ALVES	4,95	49,50
03.04	5	Unid.	Copo de vidro formato cilindro, reto, alto, transparente, 300 ml	NADIR	4,95	24,75
03.05	2	Unid.	Garrafa térmica, revestimento externo em plástico, ampola de vidro, capacidade 2 litros	TERMOLAR	94,00	188,00
03.06	1	Duz	Jogo de xícara para café, formato redondo, em vidro transparente, com pires	ROSES	52,00	52,00
<b>04</b>	<b>MATERIAL DESCARTÁVEL</b>					
04.01	12	Pct	Colher para sobremesa, plástico descartável, com aproximadamente 14 cm, pacote com 50 unidades	CRISTAL	2,80	33,60
04.02	4	Cx	Copo plástico, descartável 180 ml, pacote com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.	COPOCENTRO	59,00	236,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA**

---

04.03	1	Cx	Copo plástico, descartável 50 ml, pacote com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.	COPOCENTRO	64,00	64,00
04.04	20	Pct	Prato redondo, plástico descartável, raso capacidade 500 ml, pacote com 10 unidades)	RAIO	2,85	57,00
04.05	30	Pct	Prato redondo, plástico descartável, fundo capacidade 500 ml, pacote com 10 unidades)	RAIO	2,85	85,50
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 10.961,45</b>

Valor total homologado na licitação R\$ 63.258,33 (Sessenta e três mil duzentos e cinquenta e oito reais e trinta e três centavos).

Para que produza seus efeitos legais, determinando ainda.

- a) Chamamento do licitante vencedor para celebrar o contrato;
- b) Que seja procedida à devida publicidade.

Santarém, 17 de outubro de 2017.

**Bruno da Silva Costa**  
**Secretário Municipal de Santarém**  
**Decreto Nº 312/2017 - SEMGOF**